*Eiusdem.*

**D**e Seraphin loquens Elias, sublatum est, inquit, super-  
ficie minare à voce, qua clamauerunt, Et domus repleta es-  
tūt.

fumo. Quibus verbis significat. Iudeorum synagogam pro-  
pter mentis imbecillitatem cantum illum trina sanctus repe-  
titione sanctam Trinitatem celebrantem, qui & Angelicus est.  
& Christianis hominibus propter Angelicos ipsorum mores  
congruit, non esse comprehensuram. Quamobrem & eius su-  
perliminare tolletur, quod lapides ex vtraque parte ostij po-  
fitos, & fortes continet. Indicat autem superliminare virtutem,  
& gratiam Dei. Lapides autem illi atque fortes significant sa-  
cerdotes, & doctores. Quapropter & alibi scriptum est: Et po-  
nam Hierusalem in vestibula, quæ concutiuntur, & nutant,  
propterea quod non habeant superliminare, quod ea, quæ di-  
cta sunt, continent, ex quo in sermonibus & conciliis suis fumo  
sunt instabiles. Dominus autem fumo repleta est, id est, tene-  
bris & errore. Gloria verò passim diffusa est in omnes fide-  
**Eja.6.** lium ecclesias, quæ ex gentibus constant. Plena enim, inquit,  
est terra gloria eius.

*Eiusdem.*

**C**um Iudeus ex te querit, quomodo virgo peperit. Tu vi-  
cissim quere, quomodo peperit senex, & sterilis Sara. In  
illa enim vñū duntaxat impedimentum est, q[uod] coniugium non  
experitur. In hac autem duo, quod & sterilis est, & senex. Ob-  
id autem steriles peperunt, vt & virginem peperisse non esset  
incredibile. Et ideo mysterium illud mysterio huic tempore  
antecedit.

Librorum Hebraicorum apud Hebreos sunt literæ, apud  
Christianos autem gratia.

*Eiusdem.*

**F**acie, inquit, mercenariis facta est tibi, & neminem eru-  
buisti. Et rursus agnosco, inquit, quod durus sis, & necum  
ferous ceruix tua, que nimurum fletri non potest, & frons tua  
xera, id est, impudens. Et rursus: à seculo contrinxisti iugum  
tuum, perfregisti vinculum tuum. Nam cum cérue dura iu-  
gum detrectarint, & Euangelice doctrinæ aratum excusse-  
rint & ad excolandam virtutem se iniuriles exhibuerint, reli-  
quum est, vi ad eisdem idonei videantur.

170

## PANOPLIAE PARS I.

Item aduersus Hebraos, Leontis Cypris Pontificis

*Mich. 4.* O stende mihi (Iudeus inquit) signa aduentus Christi.  
*Hier. 31.* illud, quod est apud Michæam: Quia gens, inquit, contra gentem non tollit amplius gladium. Et illud, quod est apud Hieremias, Non docebit, inquiete, amplius vnuus quisque proximum suum, dicens, Cognoscet Dominum, quoniam omnes cognoscunt eum à patre corum usque ad magnum. Et illud, quod est apud Esaiam, qui pasceretur, inquit, iunior lupus canis, agno, & pardus simul accubabit cum hædo, & vitulus & leo, & taurus simul pascentur, & puer parvus ducet eos. Et hoc virsus pascentur simul, & simul enim eorum catuli. Et leo filius bor comedet paleas. Et puerulus infans in foraminibus arietum, & in cubile forum aspidum immitteret manum, & non perirent. Hæc enim est celebris, & vulgata illa querela Iudeorum. Intelligent igitur hæc omnia contigüisc. Nam eum iam Christus efficit oriturus, statim exiit edictum à Cesare Augusto, describeretur vniuersus orbis. Quamobrem cum tota occidentis in ditione Romanorum, omnes in pace degebant, & cum mutua inter se bella amplius non gererent, quippe sub uno omnes imperio continerentur, ad agriculturam & industrie concenterant. Quod si gentes aliquas fulsis reliquis discutitur, que armis inter se dimicarent, respondebo, illud esse factum, etiam illud trium puerorum: Non est hoc tempore principis Propheta. Cum tamen & Daniel, & Ezechiel cum illis assertet & Hieremias in Hierusalem. Et alia multa eiusmodi possent adduci. Vel id predictum est de gentibus, que credunt. Sensu autem magis arcane, & sublimi, gens inquit, Datur, sensu autem magis arcane, & sublimi, gens inquit, Datur, monum aduersus hominum gentem Idololatriæ gladii ammos intercentem, & Dei cognitionis obliuionem afferentes non tollent. Nam ubi diuulgatum est Euangelium, omnes corpus effecti sunt, & unum habent caput Christum, & formam dandi Daemonibus euaserunt. Quod autem ipse dixit, se renuncie, non ut pacem in terram afferret, sed gladium, id non ineligitur de gladio bellio. Gladius enim, quem ipse tulit nihil aliud est, nisi religionis eius diuulgatio, & in eum fides, quae separat fidelē ab infideli, & coniunctiōne & consensu corum in peccando dirimit. Et hæc quidem dicta sunt de prophetis Mat.

*Luc. 2.**Mat. 10.*

## TITVLVS VIII.

171

chzx. Videamus, que à Hieremias dicta sunt. Cum multa magna signa faceret Christus illi, qui concurrebant, & ea spectabant, omnes à patre usque ad magnum oculos proprios habebant diuinæ cognitionis magistros, & iudices, & antimaduertentes diuinæ illius virtutes, confessim intelligebant ipsum esse Deum, ut colligi potest non solum ex monumentis Euangeliorum, verum etiam ex annalibus Hebreorum, & genere historico. Reliquum est, ut signum aduentus Christi predictum ab Esaiā consideremus. Hic animalium cicerum, & ferorum discrimine significat diversos hominum mores, & per communem illorum victimum, & mortuam vivendi consuetudinem, nam hominum ouile, & ecclesiæ ex his constitutas ostendit, lupum quidem appellans eum, qui ad rapinas velox etragorum autem eum, qui præde, & direptioni est expoliari? pardum illum, qui astutus, & mente varius: hædum illum, qui candidus, & simplex. Vitulum illum, qui est mansuetus, taurum eum, qui est audax: Leonem illum, qui est superbus, quot ducet, & pascat homo prudentia quidem senex, innocentia autem & modestia puerulus. Magnus virtute, sed frugality, & simplicitate parvus. Tales sunt Ecclesiarum prefecti, qui bus regenicibus, & gubernautibus, qui diversis moribus sunt, inter se conuenient, & munia benevolentia coniunguntur. Item per boiem homines intelligit laboriosos. Per virsum venturi deitios. Per leonem, eos, qui præsumunt & imperant. Per bouem, eos, qui servitutis premuntur iugo, & alterius imperii parent. Per paleas frugalem ac tenuem victimum eorum, qui subditi sunt. Simil autem pascentur illi, qui regununt & præreunt, & illi qui gubernant, atque imperant, propter fidem necessitudinem & coniunctionem. Pueruli vero, & infantili ad malum, ut dictum est, sunt Ecclesiarum prefecti, quorum manus, quæ quidem manus inicitur infidelibus, qui sunt veluti cancri, & foramina, & ferarum cubilia, & aspidum, seu venato rum, penicilosorum Daemonum domicilia, quorum filii sunt animi perturbationes, & vitia. Alter etiam qui ex Christi sententia viuit, manum Daemonibus iniiciunt, & crucis signum opposentes non sicut obsidentes Daemones obsessos homines ledere. Quod autem scriptura gentes se numero feras vocet, perspicuum est. Dicit enim Deus per Osæam. Faciam fodus

## PANOPLIAE PARS I.

172 sedis in illa die cum feris agri, & volucribus corli, & serpibus terræ. Liberiore, & latiore quadam ratione feras agri scens & crudeles appellat. Volucres autem illos, qui falso mente sunt prædicti. Serpentes vero, eos, qui sunt alii. Aut per volucres intelligit eos, qui astrologie fidei incumbunt. Per serpentes autem eos, qui vitiis seruientes immi repunt. Et per Esiam, Benedicite, inquit, mihi feras agri. Et per Hieremiam dedi, inquit, omnem terram Nabuchodonosor Regi Babylonis, ut seruiat ei, & feras agri labores ei. Et per Ezechielem, delebo, inquit, malas feras e terra. Vix enim omittam quæ à Daniele, & merito comparatus est eius inquit, bestiis insipientibus, qui mentem habet, & similitudines eis.

Dan. 7.  
Psal. 48.

## Item aduersus eosdem. Aliorum Patrum.

Si Dei segmentum pulcherrimum homo ad imaginem & similitudinem eius factus est, quomodo res Deo indigne & ex opere ad imaginem & similitudinem suam à se confundit, corporibus autem illos excipientibus multum avaritæ utilitatis, quanto magis ille iustitiae sol, qui rerum omnium, que vel corporeæ sunt, vel corporis expertes, efficiuntur, in carnem puram, & à se formatam ingressus, nec manum ipse contraxit ullam, & eam ipsam carnem puriorum sanctorumque reddidit?

## Damasceni de sabbato. Cap. XXXII.

Gen. 1. De septimus sabbatum est appellatus, quæ quidem quietem significat. In hoc enim quiete Deus ab operibus suis, ut diuina scriptura testatur. Itaque dicens numerus ad septimum, & que progredivis sursum volutur, & primo exorditur. Hic numerus in honore est apud Hebreos, precipiente Deo non ita leviter, ut coleretur, sed gratias ponis propositis in eos, qui ipsum violauissent. Verum tamen

Exo. 20. Exo. 3.

## TITVLVS VIII.

173

simplicer id præcepit, sed arcans, & reconditus quibusdam de causis, qua ab iis qui spiritu rem contemplantur, intelliguntur. Ego quas pro ingenij mei tenuitate assequi potui, eas ab humilioribus, & lenioribus incipiens recensabo. Sciebat Deus populum Israelitam esse rudem, carnique & rebus caducis deditum, & ineptum ad iudicandum. Proinde iussit, ut sabbatum obseruaret, primum quidem, ut serui, iumentaque re-

quiescerent, ut scriptum est. Siquidem vir influs inmentorum Exo. 10. Exo. 31. fuorum animas miseratur. Deinde ut à negotiis corporeis fe- tiati ad Deum colendum conuenirent, canendisque psalmis, Pro. 12. & hymnis, & canticis spiritualibus, contemplandisque diuinis scripturis totum diem septimum consumentes in Deo con- quiescerent. Nam cùm lex non esset, nec scriptura diuina spiri- ritu tradita, sabbatum Deo sacrum non erat. At ubi diuina scriptura per Moysen data est, sabbatum sacratum est Deo, vt qui Deo non omnem suam vitam consecrarent, nec ipsi tanquam patri cupidè seruient, partam saltem, & minimam vitæ sive partem ut serui ingratæ dicentes illi, res sacras in ipsis sabbato contemplarentur, & deque diuina ipsa scriptura sermones instituerent, commoti poenit., & multæ sibi proposita formidine si alter fecissent. Iusto enim lex non est posita, sed iniusto. Nam Moysen primus cum Deo versans se quadraginta die- 1. Tim. 1. rum ieunio bis affixit etiam diebus sabbatis, cùm veter lex, ne die sabbato se homines affligant. Quod si dixerint, hoc an- Exo. 34. te legem latam, Moysen egisse, quid respondebant de Esaiā Thesbite yno cibo quadraginta dictum iter conficiente? Hic 3. Reg. 19. enim non ieunio solum, sed etiam itinere quadraginta die- rum sabbatis suscepit seipsum affigens sabbatum soluit. nec illi tamen Deus qui legem dederat iratus est, quinetiam pro virtutis præmio seipsum ei in monte Horeb conspicendum præbuit. Quid item dicent de Daniele? Nonne tres hic hebdomadas ieunius transegit? Quid Israel vniuersus? nonne cit. Leu. 12. cunctis puerum in sabbato, si forte contingat, ut sit octauus Ios. 7. dies, ex quo natus est puer? Quid si ieunium illud magnum à lege constitutum in sabbatum inciderit, nonne ieuniant? Quid de fæceroitibus & Lenitis dicam? nonne in tabernaculi Leu. 23. ministeriis sabbatum violant, & culpa carent, ac reprehensio. Mat. 18. ne? Quid quod si iumentum in foueam inciderit sabbato, qui illud excitari, non arguitur, sed qui neglexerit, damnamus? Quid?

## PANOPLIAE PARS I

174 Quid nōn totus Israhel arcā dēi circum oppidi lēcta mō

Io. 6. ros gestauit septem diebus, in quibus omnino erat & libe-

rum? Itaque infantibus illis adhuc, & sub elementis mo-

Gal. 4. seruentibus carnique obnoxior, qui nihil supra corpus, & lim-

ram valebant cogitare, obseruatio sabbati fuit, quemadmo-

dum diximus, instituta, ut vacarent dēo, eique ministrantur,

Cal. 4. temporis partem tribuerent, vt que & servi, & immo-

requisiteserent. At vbi venit plenitudo temporis, misit dēo

lūm suū, factū ex muliere, factū sub lege, ut eos, quos dēo

lege erant, redimeret, & filiorum adoptionem recipere.

Quotquot enim receperunt eum, potestatem dedit eis, et p̄

Io. 1. Dei fierent, iis, qui credunt in eum. Quare non sumus amplius

serui sed liberi. Non amplius sub lege, sed sub gratia. Non

amplius ex parte seruientes domino p̄ timore, sed ratione

vite spatiū illi merito consecrantes, semp̄que serui no-

stris (iam, & cupiditatē intelligo) permitentes, ut colligantur

peccatis, & dēo videntur. Quod quidem assequimur, dum nos

animi cupiditate, & desiderio ad dēum tendimus, & iam ad

uersus dēi hostis armamus, & iumentum, id est, corporis

spirituū ita tractamus, ut omisla peccati seruiture, sese diuina

mandatis exequendis exerceat. Hac nobis spiritualis lex

2. Cor. 13. mini p̄cipit. Cui qui parent lege mōsica sunt superiorē

Cū enim venerit quod perfectum est, abrogatur id, quod p̄

Mat. 27. ex parte. Et legis velo seu inuolucro per seruitoris crucifixio-

Act. 2. nem discisse, & spiritu diuinis linguis cluente litera aboleretur.

Et quae corporea sunt, cesserunt, & lege seruitur impietas

lex libertatis nobis donata est. Et perfectam humanae nature

quietem celebramus, hoc est, resurrectionis diem, in qua nos

Dominus Iesus author vita, atque servitor ad promissionem

ipse precursor pro nobis ingressus est, resurgens a mortuitate,

portis sibi coelestibus patefactis ad dexteram dēi corpore con-

ficit, quo & illi, qui legem spiritus obseruant, ingrediantur.

Nobis ergo qui spiritu, non litera incendimus omnis caro re-

sum, quæ ad carnem spectant est depositio, & spiritualis cultus

& coniunctio cum dēo. Nam circumcisione est corporeo volu-

ptatis & coram, quæ supereruanea, & non necessaria sunt, resi-

lio. Nihil enim aliud est p̄ceptum nisi cutis particulae re-

suptariæ superflua. Omnis autem voluptas, quæ non prouenit

## TITVLVS VIII.

175 ex dēo, & non refertur ad dēum, vitiosa est, supereruacea, & quasi p̄ceptum, quod illam significat, circuncidenda. Sabba-

tum verò peccato cessandum indicat. Quamobrem una, atque

eadem est virtusque significatio. Et qui ex spiritu vivunt,

virtus sic obseruant, ut nihil omnino legem violent. Illud

præterea sciendum est, numero septenario totum hoc tempus

præsentis significari, ut sit Solomon sapientissimus, iubens ut

partem dēmū septem, necon & octo. Et rerum dīminarū Eccl. 11.

p̄præcō Dāuid de octava psallens de iudicio post resurrectio-

nem à mortuis futuro cecinit. Quare dum lex iubet, ut septi- Psal. 11.

mo die à rebus corporeis feriati spiritualibus incumbamus,

monet verum illum Israhel, qui mente dēum cernit, & con-

templatur, ut omni tempore dēo vacans, se rebus corporeis

superiorem p̄breat.

De Iudaica circuncisione. Magni Ioannis Christi

serm ex interpretatione in Genesim.

Cūr, quæso, nōne circuncidimini? Nam olim parentes vestri,

iusti sunt circuncidi ne gentibus illis à lege alienis com-

miserentur. Nunc autem, cūm omnes gentes per gratiam

Dei ad veritatis lucem perductæ sint, quænam est circuncisio-

nis virilitas? Num ad animi libertatem expedit carnis reiectione?

Nōnne auditisti dēum aperte dicentem, Et erit nobis in si- Gen. 17.

gnum frideris? Quibus verbis tantum non indicat, vos pro-

p̄pter magnam temeritatem & ingrati animi vitium indignis,

se eiusmodi signo & nota. Sic enim sit saepe etiam in negotiis

humanis. Quoties enim aliqui non habemus fidem, pignoris

gratia signum aliquod ab eo flagitandum existimamus. Ita

rerum omnium dēminus cognoscens Iudeos esse animo in-

stabili, & facile sententiam mutare signum hoc ab eis accipere

volut, non ut perpetuo manereret, sed ut rebus illis, quæ tunc

tractabantur, finem habentibus, signi etiam viri tolleretur.

Quemadmodum enim qui artham, & pignus aliquod petunt,

& volunt accipere, cum negotia transacta fuerint, id non am-

plius curant, eodem modo contingit in hac re. Nam quia cir-

cumcisionis pignus à vobis postulatum est, ut eo signo Patri-

archæ populus dignosceretur ab aliis gentibus, contentaneum

erat, ut posteaquam ille partim delecta essent, partim ad veri-

tatis lumen adductas, vos temeritatis, & stultitiae signum am-

plius

## PANOPLIAE PARS I.

176 plus non circumferretis, sed ad pristinam nobilitatis dignitatem renoveremini. Nam illud mihi considera, admirabilis sum Patriarcham, priusquam circumcisionis mandatum approbaveret, fuisse nonaginta nouem annorum, ante quod tempore placuerat Deo, & sepsisse à Domino fuerit approbatum. Cümque iam illi promissa à Deo essent exoluuntur, ut & Isaac augeretur, & progeniem multiplicaret, & panceps eius esset & vita discessitus, tum demum fuisse iustum, ut fecundiceret, ea nimis de causa, ut que ipse gesserat tempore & regula quedam posteris essent propria. Nam non nihil ad animi virtutem expediat circumcisione, ex iis, quae sunt, nunc possumus intelligere. Cur enim praecepit dominus ostio dierum circumcidatur? Cur tempus hoc à benedictione diuina fuit praefinitum, nisi, ut ego sentio, his duabus causis: ut & circumcisionis dolor in illa tenera aetate facilius tolleretur, & re ipsa constaret, factum illud animo nihil prohiberetur, sed signi tantum vim obtinere? Quam enim virtutem de percipiat tenellus ille puerulus, qui sensu penè carens, ut que sunt, penitus ignorat? Nam illa sunt propriæ rectæ officia, quæ ex voluntate proficiuntur. Perfectum autem opus, & officium est, ut virtutem amplectatur, & virtutem huiusmodi: ut plura ne concupiscat, sed ea, quæ haber, e gentibus hereditate distribuantur: Ne rerum præsentium desiderio contrahatur, sed his spretis, atque contemptis, futuras expectat, & assidet. Laudabitur sed amentes, ac sensus expertes Iudei vestimenta, parefacta, in umbra adhuc sedent, cumque sol raditum habeat, in omnes partes effuderit, adhuc exiguae lucernæ lumen habent. Et postulante iam tempore ut solidi cibœ nuntiantur, non possunt à lacte dimoueri, nec Beatus Paulum audire vident ita clamantem, & dicentem de patriarcha: Et signum agere, caput circumcisionis signaculum iustitiae fidei in præceptu, quomodo hic nos vtrunque docuerit, nempe Patriarcham & signi gratia circumcisionem accepisse, ut cum esset in præceptu iustitiam ex fide præ se tulisse? Nam ne Iudeus videntur afficeret, & circumcisionem ipsi iustitiam amittere, iecirco Beatus hic ad pedes Gamalielis eductus est, quæ ad exquisitam legis peritiam pertinent, ne puteris, quod impudentissimi Iudei, circumcisionem quicquam iustitiae

R. 4.

## TITVLVS VIII.

177

iustitiam contulisse. Etenim quo tempore præceptum habebat, eam fidem præ se tulit, ut meruerit illud audire: creditit Abraham Deo, & reputatum illi est ad iustitiam. Cū igitur *Genes. 15.* iam esset in iustitia proper fidei, tunc signi causa circumcisionis accepit. Item eius nomini Deus elementum adiungit, & postea præcipit, ut circumcisione ostendat se propter magnam iusti virtutem sibi illum amicum adiunxisse, & propter illum posteros etiam ipsum. Ac, quemadmodum qui seruum comparauit, & nomen ipsum & habitum plerunque conmutat, & omnia facit, ut ille cognoscatur, scilicet L'ominum cuius esse declarat, sic item rerum omnium Deus, cū vellet Patriarcham à reliquo hominibus distinguere, & literam unam eius nomine adiungens cum fore multarum gentium patrem indicavit, & per circumcisionem ostendit sibi populum eximium, & à reliquo sciunctum populis ex semine eius futurum. At ille ignorantia obexceti carnis circumcisionem adhuc obseruantes non audiunt Paulum sic eorū item alloquenteri circumcisionem, Christus volvis nihil proderit, ab id enim natus est *Gal. 5.* Dominus, ut haec omnia asserat. Et iecirco ipse totam legem implevit, ut legis obseruationem non fueret ulterius progressus. Quapropter & Beatus Paulus clamabat, Qui in lege, in*Gal. 5.* quiens, iustificamini, à gratia excidisti.

Item de circumcisione. Ex Damascene.  
Cap. XXXIIII.

Post legem, post benedictionem, post promissionem circumcisione data est Abramam, vi signum, quod cum, & filios, atque domesticos eius, à gentibus, quibuscum versabatur, distinguueret. Hoc autem ex eo perspicuum est, quod quadraginta annorum spatio, quo Israhel secum in se solas viris in solitu dine, nec cum alia gente commixtus est, quicunque nati sunt, non fuerunt circumcisi. Quomobrem altera lex circumcisionis *Gen. 17.* *Ies. 5.* lata est. Nam cum circumcidendi lex, quæ vivente Abraham fuerat instituta, quadraginta annis in solitudine cessasset, iterum sub iusfe confirmata est à Deo, postquam Iordanem traiecerunt, quemadmodum in libro Iosue scriptum est. Circumcisionis igitur signum, quo Israhel à reliquo gentibus distinguebatur, erat baptismi nota. Nam ut circumcisione non mem-

m

178

## PANOPLIAE PARS I.

brum corporis vtile, sed inutile, & supereracaneum quod amputas, ita per baptismum peccatum nobis circuncidens amputatur. Peccatum autem esse cupiditatem superfluae non vtilem, aut necessariam manifestum est. Nam, ut omnino cupiamus, aut omni voluptatis gressu careamus, id ror fieri non potest. Quare voluptas inutilis, seu inutile, & necessaria cupiditas & voluptas peccatum est, quod amputandum baptismum nobis imprimens honorificum criegnum in fronte. Non separatos nos ab aliis gentibus, omnes gentes baptismum sint affectus, & signo crucis obnoxii, sed in unaquaq; gente distinguis fidelem ab infideili. Itaq; circuncidi supereracaneum est, & sancto baptismo accedit. Nam qui circunciditur, totam legem tenetur obligatus. Dominus autem circuncisus est, & totam legem, & subiectum obseruit, ut legem impleret, eique finem imponeret. Et secundum baptismatus est, & spiritus sanctus super eum in columnam specie descendens hominibus apparuit, spiritualis cultus, & ratio viuendi, & regnum celorum ccepit promulgari.

Gal. 5.

## TITVLVS NONVS.

*Aduersus Simonem Samarensem, & Marcianum Ponticum, & Manetem Persam, & Manicheos Magni Athanasij.*

Deu. 5.  
Mar. 11.  
Mat. 11.

V. I. D. A. M. ab Ecclesiastica doctrina de clementia, factaque in fine naufragio mali nostram per se subsistente commisericantem, & preter verum Christi patrem, alteru sibi Deum, cuiusque item ingenitum, & mali effectorem malitiae principem, & authorem mundi confingunt. Hoc ex diuinis scripturis, tum ex ea, quae in hominibus est, cognitione, qua ipsi haec confingentes insaniunt, facile possumus arguere, & confutare. Dominus igitur noster Iesus Christus Euangelis verba Moysi confirmans Dominus, inquit, Tu tuus Dominus vnu es. Et confiteor, inquit, tibi Patre nomine celi & terra. Quae cum ita sint, quomodo erit

## TITVLVS IX.

179

prater hunc Deus? Aut ubiā erit commentitius istorum Deus, cum solas hic, & verus Deus cuncta coeli, terrarū, comple xu compleat? Aut quomodo sit eatum rerum fabricator, quem ipse Deus & Pater Christi Dominus est, ut ore suo Christus testatur? Nisi que Dei boni sunt, eorum ex quo & maius testatur? Nisi que Dei boni sunt, eorum ex quo & maius possit dominum dicant? Quod si dixerint, attende, in quantum impietatem incurrit, in iis enim, quorum a qua potestas est, uter praestantior sit, reperiri non potest. Nam si uno inuitio alter est, & qualis, & par est, utriusque tum vis, tum imbecillitas. Acqualis enim ix ex eo perspicuus est, quod se recipit superant, cum nolente altero utrumque est. Par autem imbecillitas inde colligitur, quod res prater utriusque sententiam accidentur. Siquidem & nolente malo bonus est, & malus inuitio bono. Praterea si malus esset ea, que cernimus ecquod boni tandem erit opus? Nihil enim cernitur prater mundum hunc ab opifice perfectum. Quo igitur indicio esse cognoscetur ille, qui bonus est, cum nulla extens opera ipsius, ex quibus ipse dignosci queat. Anteix enim ex operibus cognoscitur. Nam quomodo simili esse poterunt duo inter se contraria? aut quid ea diuidet, ut distinguantur? Nam ut simili sint, fieri non potest, cum utrumque alterum tollat. Neque ut unum in altero sit, quoniam eorum natura dissimilis non patitur coniunctione. Tertium igitur erit, quod ea dirimat, quodque sit & ipsum. Ut quidam erit & terris naturatione similis, an malus. At qualisdam erit & terris naturatione similis, an malus? Ut quidam enim esse non potest. Ergo cum illorum commentum putridum esse non potest. Ego cum illorum confessio doctrina veritas elucet, que tradit, malum nec à Deo profectum, nec in deo esse nec ab initio fuisse factum, neque naturam, aut essentiam eius ullam existere sed homines priuatione boni cogitantes, copiile ea, quae non sunt, quare ipsi volunt, sibi ipsorum configere, & communisci. Quemadmodum enim si quis lucente sole, & radiis suis terram vniuersam illuminet, sibi ipsorum configere, & existimans lucem, strante clauserit oculos, sibi ipse tenebras, quae nullae sunt, pariet. Ex quo fieri, ut errant in tenebris ambulet, & sepe tituber, & cadat, & e locis præcipiti præcessu ruit, existimans lucem & tenebras, quas cunatuueri se paret, nihil vider. Sic & hominum animus claudens mentis oculos, quibus potest Deum cernere, sibi ipsa mala excogitavit, in quibus se mouens, nescit se, dum videtur sibi facere aliquid, nihil facere.

m 2

180

## PANOPLIAE PARS L

Fingit enim que non sunt, nec talis manet, qualis factus  
sed quem se ipse commiscerit, etis etiam apparet. Nam  
factus est, ut Deum aspicet, & illustraretur à Deo, sibi ipso  
Eccles. 7. que corrumpuntur, & tenebras conquisiuit. Ut quodam lo-  
scriptura significat, fecit, inquiens Deus horinem rectum  
ipse fibrationes multas excoxitavit.

*Eiusdem contra Valentini, qui in multis con-  
tubat eum superioribus Hereticis.*

**Q**uoniam Christum afferitis coelestem, non autem hom-  
inum carnem induisse, cum Paulus dicat, Qui sanctificatur,  
& qui sanctificantur, ex uno omoen. Quomodo non credo  
scit, inquit, fratres eos appellate, nuntiabo, inquiens, potest  
tuum fratribus meis. Ex uno autem cum dicit, Adam nomen  
intelligit, ut Lucæ genealogia declarat. Et rursus, Quoniam  
inquit, filii carnis & sanguinis participes sunt, & ipse unius  
corum participes fuit. Atque ut coelestis carnis adimenter  
cionem, subiecit: neque enim Angelos assumpti, sed fratre  
Abrahe. Quare debuit in omnibus esse fratum similitudine.  
**H**ab. 1. multa. At dominus in Euangelio, Nemo, inquit ascendit in  
Psal. 2. celum, nisi qui descendit de celo, filius hominis, qui est in celo.  
**L**uc. 3. Et Apollonus rursus, Primus, inquit, homo de terra terrena  
1. Cor. 15. Secundus autem homo, dominus vero, de celo ex eleva-  
tione. Et Apollonus rursus, Primus, inquit, homo de terra terrena  
Ecce, inquit, utroque coelestis homo nominatur. Responde-  
mus, Christum, cum ex diabolo constet naturis, & vna ratione  
persona ea, que utriusque naturæ propria sunt, recineremus.  
**I**llo. Et quoniam modum Paulus, cum dicit, de illis, qui Christum no-  
derunt, si cognovissent, nunquam dominum gloriat crucifixum  
sunt, non significat, diuinitatem esse passum que per dominum  
gloriam intelligitur, sed humanitatem, sic in iis, que dicta sunt  
ipse quidem filius, & Deus passus esse dicitur per vnam dimi-  
tatis personam, que est eadem naturæ humanae personæ passus  
autem in natura ipsius humana. Atque de celo descendit, & in  
celo esse, quatenus ad personam pertinet diuinitatis, filius de  
tem esse hominis habitatione illius naturæ, quam è celo de-  
scendens posterius assumptus. Et rursus idem dominus proper-  
vnam, quam habet personam, secundus quidem homo proper-  
adiuctam humanitatem, ex celo autem propter diuinitatem.

Nisi

## TITVLVS IX.

181

Nisi enim vñquodque propriè consideravimus, Apostolus repu-  
gnans dicere suspicabimur. Quomodo enim aut per omnia  
nobis similis, aut frater noster, si carnem celestem induit? Nec  
enim & alia innumerabilia incomoda consequentur.

*Item contra eisdem Basili Magni ex oratione II.  
in Hexameron.*

**E**t tenebre erant super Abyssum. Tenebras non vti natura Genes. 1.  
sunt, interpretantur, nempe æternum quendam luce non il-  
lustratum, aut locum obiectu corporis obscuratum, sed poten-  
tiam malam, imo verò ipsum malum, quod à se quidem prin-  
cipium habeat, aduersetur autem & contrariū sit bonitati Dei.  
Nam si Deus, inquietus, est lux, ratione consentanei est, ut quæ  
illi ex aduerso repugnat, potentia tenebra sunt, nō aliud de prin-  
cipio habentes, sed per se genita. Quæ quidem nihil aliud  
sunt, nisi ipsum malum, quod animos oppugnat, mortem parit,  
vitutem ut hostis insequitur. Idq; per se confitente, non autem  
a Deo factum est, ex ipsis Prophæta verbis significari dicunt  
sed falluntur. Ex hoc verbo quæ nō prava, & impiæ opiniones  
confite sunt. Ex hac prava vocula quā graues lupi occasionem  
arripuerunt, ut Dei gregem dilaceraret, & animos inuaderent?  
Nonne Marcones hinc cruperunt? Nonne hinc Valentini exor-  
ti sancti nonne hinc execranda Manichæorum heresis profecta  
est? Quam si quis purem Ecclesiæ saniem appellat, non er-  
rabit. Quod terra esset inuisibilis, ex eo, quod sequitur, confir-  
matur. Quoniam Abysalus, que illi inhærebat, erat ipsa quoq; te-  
nebris inuoluta. Quoniam Abysalus non est multitudo aduer-  
tentium potestatu, ut quid opinati sunt. Nec tenebra sunt po-  
tentia quidam princeps, & improba, quæ bonum ipsum impa-  
gnat. Duo enim, quæ tibi vicissim & quis viribus predita aduer-  
tentur, se se mutuo corrumpent omnino, & perpetuo bello sic  
distrabentur, ut negotium nuncquam non habeant, & sibi vicis-  
sim exhibeant. Quod si viribus vnum p̄ficitur, alterū proſitus  
abolebit. Itaq; si pars mali, & boni vim esse statunt, aſciduum  
bellum, & perpetuum interitum introducent, cùm pariter &  
vincat utrunque, & vincatur ab altero. Si boni vis anteceſſit,  
quid obſtar, quoniam natura mali penitus deleatur? Si con-  
tra, quod nefar est dicere, miror, cur non à ſe ipſimet fugiant,  
& abhorcent, qui tam impia & detestanda maledicta commi-

m 3

182

## PANOPLIAE PARS I.

niscuntur. Nec tamē piūm est dicere ab ipso deo malum existat. Quandoquidem nullum contrariū à contrario sit. Ne poteſt enim vita mortem generat. Nec tenebre lucē pariuunt. Nec mōrē valetudinem efficit. At si malum, inquit, nec ingentium est, nec genitum à deo, unde naturam habet? Nam mīla quidē esse nullus negabit, qui vite munere fungantur. Quid igitē dicimus? malum non esse naturam vitam, atq; animam, sed affectionem quandam in animo, qua: quoniam ab homine decedit, est virtuti contraria, & ignavis innascitur. Quare non est, cur malum extrinsecus peruerſigēs, aut principem illud improbitatis naturam opineris. Sed fax quisque malitie in authorem agnoscat. Proinde quorum tu dominus es, & cōmisi aliunde ne queras initia. Sed intellige, quid propriè. Atq; malum est, id ex voluntario lapsū principium ducere. Non si præter voluntatem accideret, non tantus ex legibus tunc delinquēcibus impenderet. Nunc autem, quoniam in auctoritate profiscitur, certa iudiciorum supplicia, facinorosūs imminibus pro cuiusque meritis irrogantur.

*Item in eosdem. Ex libro, qui Gregorio N<sup>o</sup> 2  
Pontifici ascribitur, De cognitiōne Dei.*

**E**T tenebre, inquit Moses, erant super Abyssum. Ex quo malitiose isti ratiocinantes dicunt tenebras fuisse, quārum effectrix causa sit malum principium. Deinde & diuīlū deo inter lucem & tenebras. Si lux est, & tenebre sunt, quas à loco seiuunctas intelligis. Hacc tenebricoli isti, qui in luce cœunt. Nos autem dicimus, tenebras non esse naturam illam, sed accidentis, & nihil aliud nisi lucis absentiam. Etenim cœulum initio volueretur eorum, que circum erant obiecta, tenebre extiterunt. Quod etiam nunc in ipsis, que obstruuntur, evenire confundit. At harum diuisiō est spatiū illud, quod lucis absentia dimittitur. Que quidem lucis absentia & priuatio est habitus quodammodo & essentia tenebrarum. Principium autem malum, hoc est, deus malus non est. Nam si deus est, non est malus, cum bonitatis sit fons. Sicut malus, non est deus. Quomodo enim deus malitia, aut peccatum esse potest? Que quidem si deus est, omnia percussit & cœvituntur?

Ex

## TITVLVS IX.

183

*Ex eodem.*

**Q**uoniam pacto duo possunt esse principia, bonum vnum, & verum malum? Bonum enim, & malum contraria sunt, sc̄que vicissim interinunt, & nequeunt simul consistere. Quare aut in parte valueritatis alterum erit, & ab ea circumscriberetur, aut sese contingent, mutuōq; corruptant, ut inter illa medium aliquod intercedet, atq; ita tria iam eunt principia. Præterea aut pace vntent, quod malum non est: aut pugnabunt, quod bonum recusat. Nam illud quidē vntur pace, non erit malum: hoc autem si pugnet, non erit bonum. Quisobrem non sunt duo principia, præsertim inter se contraria, & inimicissima, sed vnum idque bonum. Malum enim non est principium, sed priuatio & amissio boni.

*Ex eodem.*

**S**i duo sunt Dei, bonus quidem vnuus, alter autem malus, aliud habebunt principium. Binarius enim nuzero, non potest esse principiū, cūm ipse ab unitate principio profiscatur. Quid si principium non sicut ne Dei quidē erunt omnino. Quoniam igitur unitas est rerum omnium principium, vnuus vniq; & Deus est rerum author, & effectus omnium.

*Ex eodem.*

**S**ub bonum per se est, malum non est. Si malitia per se est, non est bonum. Hac est enim contrariorum medio carens ratio, atq; conditio. Qualia sunt, valetudo, & cœgritudo: vita & mors. Non igitur Deus malus.

*Ex eodem.*

**D**eus bonus essentia & natura bonitatem habet, malus bonitatis priuationem vt habitum obtinebit. Quomodo autem Deus, qui eo tantum est, quidē deficit, caret, non asseritur, & non est?

*Ex eodem.*

**S**i duo aut tres, plurēsque essent Dei, cūm aliud alio modo, & diversa ratione ageretur, & moueretur, mundus iam pridem intercidisset. Nunc autem cūm omnia ratione certa & stabili semper mouantur, & disponantur, firma huc, atque

m 4

perpetua rerum omnium concinnitas, & ordo, & modus,  
& conservatio vnam, eandemque clamant esse custo-  
vnum authorem, à quo & procreata sint omnia, & regula  
& conservantur.

*Ex eodem.*

**S**i malus, & scelestus est hic mundus inferior, & vero  
rum mali, scelesti; , quippe qui pars sitis ipsius. Quod  
natura eius improbi, & mali, veritas non adeat vobis. Ver-  
e enim bonum plane est. Bonum autem est alienum à malo.  
Iam qui veritate carent, eorum doctrina falsa aullo sed  
innititur fundamento.

*Ex eodem.*

**S**i mundum hunc bonum esse contemini, Deum tuum &  
patrem malum non huiusc mundi effectorem, cuius  
mundus ales malus à Deo illo confectus malo. Argui  
dus istiusmodi non est, ne deus igitur quidem malus. Ne-  
deus principium est, effectrixque causa. Quare cum non  
stant, quia à principio effecta & condita sunt, ne principio  
quidem est, nec deus igitur malus.

*Ex eodem.*

*Gene. 3.* **V**erteris, inquit, testamenti Deus non ea est procul-  
tia, & scientia, quae omnia collectaruntur. Interrogaretur  
Adam, vbi in iuueni, es? Et Cain, Vbi es, inquiens frater tuus?  
*Gene. 4.* Et Abraham, vbi es, in iuueni, Sara vxor tua? Et alia multa  
*Gene. 18.* eundem modum. His respondemus, eiusmodi interrogari  
ab ignorantia, sed potius à cognitione proficisci. Nisi eu-  
cognosset & Adam, & Cain peccasse, nō eos continuo inter-  
rogasset. Cognosisse autem ex iis, quae sequuntur perspicuum  
est. Sic enim alloquuntur Adam prius, quā ille se comedebit  
fateretur. Equis indicavit tibi, te nudū esse, nisi quod ē ligato  
de quo solo precepi tibi, ne comederes. comedisti? Cain respo-  
ndit, qui conabatur & ipse laritare, compellat his verbis: Vix ego  
guinis fratris tui clamat ad me. Hec non ignorantis sunt, sed  
plane & perspicue cognoscentis, qui ea specie interrogatio-  
nem, qui peccauerant, persuadere, ut resipiscant, cum se de-  
fenderent. Ea item verba: Vbi es Sara vxor  
tua? declarant eum non ignorare, Abraham vxorem habere.

cāmīt

etiamque vocari Sarah. Qui autem hæc scit, ita profectò non  
erat nescius, vbi esset Sara. Neque enim, cum Sara post ostium  
staret, risusque clamaudiens, se matrem fore, dixisset, cur  
risus Sara? risus etiam causam subiecit, secùm ipsa inquires,  
verè ne pariam? Hæc enim illius sunt, qui cor etiam atq; ani-  
mum nouit. Interrogavit autem, Vbi est Sara vxor tua? co con-  
filio, vt Abraham cognoscens, se ante cognoscere, & omnia  
scire, sibi vt prestantiori vacaret, & omnia, quæ deinceps di-  
cerentur, si idem adhibiceret. Atque etiam illud, quod de Sodo-  
ma, & Gomorrha dictum est. Descendam, & videbo, utrum re  
ipsa, quæ clamor ipsorum indicat compleuerint, an non, vt  
ipso, quæ clamor ipsorum significat, nisi eo consilio Deum ita locu-  
sum esse, vt nos eruditres, ne unquam precipites irruamus ad  
irroganda supplicia, propterea quod aliquorum flagitia pro-  
spiciamus, sed expetemus, vt re ipsa perfecta fiat. Nam si  
non cognouisset, quonodo potuisse dicere: Clamor Sodo-  
marū & Gomorrhæ venit ad me. Terra, inquit, clamat, etiam  
ante res. Et ipse res vociferantur & clamant. Multæ sunt eius-  
modi interrogationes non solum in veteri, sed etiam in novo  
testamento, quæ tamē omnes mysterium continent, & aliquid  
aliud agunt. Nam Dei proprium est cuncta cognoscere, & qui  
omnia noui habet cognita, non est Deus.

*Ex eodem.*

**Q**uonodo dicitis antiqui testameti legislatorem iustum,  
noui numerum bonum, atque ideo vnum ab alio diuersum  
esse contenditis? Nam si quod iustum est, bonum est, iustus  
est bonus omnino. Neque enim contraria sunt iustum, & bo-  
num. Sed iuste repugnat iniusti & bono malum aduersatur:  
Præterea si malum iniustum, bonum vriue iustum, & bonus  
omnino iustus. Cum autem innumerabilia sint testimonia,  
quibus veteris testamenti Deus esse declaratur bonus, ego  
vnum duntaxat in mediū afferā: Dicat, inquit, Israhel, quoniam *Psal. 17.*  
bonus, & qui deinceps sequuntur, duo versiculi. Vnum item,  
quo noui testamenti Deus iustus ostenditur. Et iudicium, in-  
quit, meum iustum est. Quod autē vnu, atq; idem si veteris, *Iean. 8.*  
ac noui testamenti Deus, prædictus Hieremias, Ecce, inquiero, *Hier. 31.*  
dies venient, dicte Dominus, & constitutam vobis testamentum  
nouum, noui vt testamētum illud, quod cum patribus vestris

186

## PANOPLIAE PARS I.

constituit, quo die manus eorum apprehendi, & educendi ex Aegypto. Quia ipsi non manserunt in testimoniis meo. Et ego neglexi illos. Et ipse tum antiqui, natus testamenti author Christus. Non veni, inquit, ut legem solam, sed ut eam implerem. Hoc est, ut illam proprium brautorum imperfectionem imperfectam maiore qualitate viris cogruente philosophia pericerem & absolucrem. Nam enim erat paedagogus, qui ad Euangelium suscepit, & stiruebat. Hoc autem est praecceptor ipse, qui docet perfectio. Et illa quidem corpora informabat, huc autem anima. Et Vetus ergo est ministra nouae, ad nostram enim animam erudit. Vetus ostendit & parat.

*Item aduc sus esdem. Magni Ioannis Christi orationis ex oratione in ea verba. Pater si fieri peti. transcat à me calix iste.*

*E*t cum haec facta sint, improbum tamen, ac sceleratum diaboli per Marcionem Ponticum, & Valentinius, & nichil Perlam, & alios plurimos tentans diuinam distinctionem rationem evincere satanicam illam vocem emulatur, Deum non assumptissile carnem, neque corpus induit, id sive speciem quandam, & opinionem, atque umbram, simulationem, reclamantibus mortis affectionibus, & sequentia. Quod si nihil eiusmodi factum esset, quanto magis tam illam impietatis doctrinam disseminassent?

*Eiusdem ex interpretatione in mysticam carnem.*  
*Q*uoniam Marcionis, & Valentini, & Manichaei falso erant venturi, qui hanc dispositionem negarent, secundum absudae mortis sine mentionem fecit, etiam per mysteria, nemo falsis rationibus argumentis que decipi posset, sed per sacram illam mensam simulacrum seruaret, & institueret.

*Eiusdem ex interpretatione in Magos.*

*E*rubescat Paulus Samotretensis, erubescat Marcio, quod soluerunt videre, quod Magi Ecclesie progenitors experientur, neque enim vereor eos sic appellare. Erubescat Marcion videntes Deum in carne adorari. Nam quod in ceteris

## TITVLVS IX.

187

st, panni, & presepe testantur. Quid autem illum non ut purum & simplicem hominem colant, ex eo patet, quod in terra astate existenti monera offerunt, quae conueniunt Deo.

*Eiusdem ex interpretatione in illa verba: In principio fecit Deus celum, & terram.*

*Q*uod si Manichaeus accedit, & dicat, materiam ante extitisse & Marcion, & Valentinius, & Graci, tu illis haec verba oppone: In principio fecit Deus celum, & terram. At illae scripturae non credit, & tu eum ut insanum, & mente captum esita. Qui enim rerum omnium procreatori fidem non habet, & mendacij veritatem arguit, quam inquam veniam assequetur? Si veritatis hostes pergent adversari, dicentes, fieri non posse, ut ex nihilo quicquam fiat, eos interroga, utrum prius homo ex terra, an ex alia re conflatus sit. Ex terra respondebunt, & confitebuntur omnino. Dicant igitur nobis, quomodo ex terra carnis natura facta sit. Ex terra enim lutum, & lateres, regula, atque olla fieri solent. Quomodo igitur carnis natura facta est, & nerui, & arteriae, & adeps, & cutis, & vngues, & capilli? Ad hunc illi quod respondeant, nihil habebunt, sed obtutus, & obtusebuntur omnino. Dicant igitur nobis, quomodo, cum unius generis sit in sanguinem, pituitam, & bilem, & variis humores committitur, & cur cum panis fragmenti colorem retineat, saevius ipse sit rufus, aut niger. Quod si haec, quae quotidie sanguis ipse sit rufus, aut niger. Quod si haec, quae quotidie sanguis ipse sit rufus, aut niger. Quod si haec, quae quotidie ante oculos habemus, nobis nunquam poterit explicare, multo minus reliqua Dei opera declarabunt. At si post tantam argumentorum copiam obstinat volere repugnare, & tueri sententiam suam, nos tamen non deficiemus haec eadem ipsis repetere. In principio fecit Deus celum & terram. Hoc enim verbum unicum potest omnes eorum turres, & propugnacula cuvierere, omniaque humana argumenta penitus refellere, & confutare, & eos, si tandem aliquando voluerint respiscere in veritatis viaem adducere.

*Ex eodem loco.*

*S*ed qui errore tenentur, oppressi, non animaduertentes testa, quae ex his verbis consequuntur, neque audientes

Moseim

188

## PANOPLIAE PARS I.

Mosem dicentem: In principio fecit Deus cœlum & terram subiectemque, terra autem erat inaccessibilis & inornata. Quiam tenebris, & aquis operiebatur, nondum enim subiectum Deus à principio eam educere. Dicunt materiam utrūque atque item tenebras. Quid haec dementia determinari possit? Audis Deum in principio fecisse cœlum & terram, & ex nihilo. Et dicas ante materiam extulisse? Equis sapientia compos ita deliteret? Num homo est, qui agit, et præstat? Ut inde indigeat, quo opera extendat sua? Deus est, cui omnes parent, qui verbo, & iussu cuncta facit. Ecce enim, dixit Iacobus: & facta est lux, & tenebrae discesserunt.

*Eiusdem ex interpretatione in quinque partibus*

*C*ur autem non eos facit ex nihilo; ut obstruat os Marcionis, & Manichæi, qui adimunt ei rerum procreacionem? Imo vero factis ostendit, omnia quæ carentur, à se suis factis, & procreata, sicut illum esse, qui fructus claviger, quæ initio dixit, Germinet terra herbam foeni, & producentem reptilia animalium viventium. Neque enim minus etiæ quinque panibus facere tam multos panes, aut ex duabus pescibus tam multos pisces, quod declarat cum ille teat marisque Dominum, quam fructum e terra, & reptilia suata ex aquis ostendisse.

*Eiusdem ex interpretatione in illa verba: Omnes plantatio, quam non plantauit pater meus, cœlestis eradicabitur.*

*H*oc de lege dictum esse volunt, qui Manichæorum labrant morbo, sed opinione eorum refellunt ea, quæ superius dicta sunt. Nam si hoc de lege loquitur, cur eam ante se fendi? cur pro illa propugnat? Quid inquiens, transference mandatum Dei propter traditionem vestram? cur Pionium sententiam in medium profert, dicentes, Populus hic labitur honorat, & quæ sequitur? Non igitur de lege, sed de illis ipsorum doctrina hac dicta sunt. Nam si Deus sicut. Hoc est corūmo, doctrina hac dicta sunt. Nam si Deus sicut. Hoc est patrem tuum, & matrem tuam, qui fieri potest, ut Dei plenaria non sit, quod à Deo dictum est? Et quod sequitur, ostendit de ipsis, & doctrina ipsorum fuisse dictum, labilis enim: Deo

Gene. 1.

Mat. 13.

Esa. 29.

## TITVLVS IX.

189

sunt exei, cœcum. Quod si de lege voluisse intelligi, dixi. *Mat. 15.* scilicet ex ea, cœcorumque dixi. Non autem ita dixi, sed eo potius modo: exei sunt, & cœcorum duces, ut & illam à reprehensione liberaret, & culpam in eos omnam conferret.

*Ex eadem loco.*

*I*nterrogemus igitur eos, qui legem insectantur, verum præceptum illud, quo prohibemur irasceri, contrarium sit ei, quo occidere, an porci huius id perfectio sit, & confirmationem occidere. In illud esse perfectionem huius & absolutionem. Perspicuum est, illud esse perfectionem huius & absolutionem, & propterea maius esse. Qui enim ad fratrem non incitat, à exilio facilius abscedebit. Et qui animu[m] cohabet suum, multo magis manus continebit. Nam ira credis est radix, quam qui euellit, multo magis concidet ramos, imo vero ne nasci quidem illos permitteat. Quamobrem haec non ad legis interitum iubebat, sed ad maiorem illius obseruantiam. Quo namque consilio haec sanciebat ipsa lex nostra, ut nemo proximum interficeret: Legi igitur adherentia præcepisset, qui infilii interficeret. Hoc enim occidi illi, ne occidas, contrarium est. Itaque si ne irasceri quidem cōcedit, id quod à lege iubetur, multo magis confirmat. Neq[ue] enim perinde sibi temperabit à deo, qui thūsiose cauet, ne queripā occidat, ut ille, qui ipsam quoq[ue] interficit tracundiam. Hic enim longius multo absit ab ipso consistat. Verum ut eos magis etiam conuincamus, omnia, quæ ab ipsis dicuntur, in medium afferamus. Quenam autem ita sunt Deum illum, qui mundum hunc fabricatus est; qui solem suum oriri facit super malos, & bonos; qui pluit super iustos & iniustos, malum esse affirmant. Qui autem ex illis mitiores sunt, rem ita temperant, ut eum iustum esse dunt, taxant, concedant, bonum autem negant. Alterum autem quandam, qui non sit, quique nihil eorum, quæ sunt, efficerit, Christo pacitem alsi gaant. Et eum, qui bonus non est, in suis se terminis continere, & quæ sua sunt, tueri dicunt. Hunc vero, qui bonus est, aliena, & quæ ipse non fecit, appetere. Agnoscis filios Diabolique? quomodo è partis fonte verba hauriant, quæ loquantur, Iom. 1.  
Lues. 24.  
Deut. 2.  
Matt. 5.  
irruentes,

190

## PANOPLIAE PARS I.

irruentes, Quomodo inquiūt, bonus sit is, qui talia praecepit? Quid nos ad hanc respondemus? maximā id Del erga nostrā nenoletiam indicare. Neque enim sauit hanc legem, ut nobis oculos vicissim effodere mus, sed potius ut eis deterret, ut committeremus in alterū, quod nobis ipsi timueremus. Quod admodum & Niniuitis communatus est euerisionem, rō in excideret, & aboleret: tacendum enim fuerat, si id omnes efficere decreveret, sed ut eos pena: formidine meliori deret, atque ita iram, qua in eos accensus erat, extinguitur. & iis, qui prompte ad eruendos aliorum oculos involant, plicium proposuit, ut cius acerbitate eos, si bono animi proposito non mouerentur, deterret.

*Item aduersus eosdem. Sancti Cyrilli ex libro de Theodosium Imperatore in scripto.*

**E**A Apostoli verba de seruatore: In similitudine hominis factus, & habitu inuentus, ut homo: aripiunt Hæres excrevante doctrina sua mendacia tueantur atq[ue] confundantur. Nam Arius quidem, & Eunomius, & Apolinarius, stirpes, & habitu sic accipiunt, ut natura nostra specie datur, quandam significant. Reliquer autem Hæretici, cum copia similitudine, & habitum, umbram quandam, & imaginem formâ corpori similem interpretantur. Et post alia. Nisi sicut in similitudine hominis factus, & habitu inuenient suis corporibus, ut hominē sic intelligimus, ut naturā nostrā assumptam, aequalis nobis ac similis fuerit. Aequalis quia serui formam naturam humanā accepit. Similis, quia sine semine. Nam ex muliere natus sit, humanum id est. Quod autem ex vita id vera humana conditione praestantius. In similitudine factum, quoniā cum in reliquis par esse nobis & aequalis, quod cum ad naturam pertinet, non tamē ex semine conceperit. Idēmque verbis illis significatur. Et habitu, seu figura inservient, quia licet humanum ipsorum naturam haberet, verē, illam induisset, homines etenim habebat aliiquid excellentius, quia nō purus erat, & simplex habebat, quod cum diuisitate continuatur. Quod si specie tantum & genio quadam, ac simulatione seruatorem hominis ait, non naturam admittimus, hanc fuit labor Apostolorum, locutus est Evangelij promulgatio, in anachorite salutis factus.

## TITVLVS IX.

*Item contra eosdem. Damasceni.*

191

## Cap. XXIX.

**D**uo non esse principia, vnum bonum, & alterum malum, sic intelligemus. Bonum, & malum contraria sunt, sequentes inter se, & eorum virtus nec in altero, nec cum altero potest consistere. Separatis igitur erunt, in ipsa renum voluntate, & primum ita circumscribentur, ut non solum in mundo sit, sed vnum in una mundi parte, alterum in alia, lam quis utriusque regionem descripsit suam? Neq[ue] enim inter se coenit, & secundus iniuste dicent. Quandoquidem malum non esset malum, si amicitia cum bono coniunctum esset; ter se coenit, & secundus iniuste dicent. Quandoquidem malum non esset malum, si illi cum malo conueniret. Sin tamen bonum esset bonum, si illi cum malo conueniret. Sin ter tamen ali quis suum utriusque domicilium prefinivit, alle potius erit Deus. Alterum autem est necessarium, ut vel se continent, mutuoque inter se, vel inter ea sit aliquod medium, in quo nec bonum nec malum commixetur, quodq[ue] tanquam septum utraque se securat & dirimit. Et hoc quidem pacto non duo erunt, sed tria principia. Præterea necesse est, ut vel in pace degant, quod in aliud non potest. Quod enim in pace degit, non est malum, vel pugnat, quod nequit bonum, quod enim bellum gerit, perfecte bonum non est, vel malum quidem pugnat, bonum autem non repugnat, qua sane ratione bonum à malo deleretur, aut certe vexaretur, & discruciatetur, quod à bono alienum est. Vnum ergo principium est, idque bonum & ab omni malitia remotissimum. Quod si dixeris unde igitur malum? A bono enim ortum habere non potest. Respondeamus, malum nihil aliud esse, nisi priuationem boni, & commutationem ex eo, quod secundum naturam est, in id, quod est contra naturam. Nihil enim natura malum. Nam omnia, quae Deus fecit, valde sunt bona, quatenus facta sunt. Itaque si manent, quemadmodum fuerunt procreata, valde bona sunt. Sicut à proprio nature statu voluntate deflectunt in contrarium, in malo constitute. Natura igitur procreatori cuncta seruuntur, & parent. Quando autem sponte sua ali juid eorum, quae procreata sunt, imperium detrectans ab auctore suo defeccerit, in se isto malum constituit. Malum enim nec essentia est, nec aliquid essentia proprium, sed accidenti, & ab eo, quod secundum naturam est, in id, quod natura aduersatur declinatio. Hoc autem

192 PANOPLIAE PARS I.

autem nihil aliud est, nisi peccatum. Vnde igitur peccarunt à propria voluntate, Diaboli inuentum. Ergo Diabolus invenit? Non quatenus factus est. Lucidissimus enim & praeclarus Angelus fuit procreatus ab opifice Deo, libera praevoluntate, quippe qui ratione ornatus sit. Ulro autem & velens à virtute congruentia natura sua discedens in malitia & nebris incidit, procul amotus à Deo, qui solus est bonus, & largitor vita. Ab ipso eum quicquid est bonum habet, ut bene num sit, & dum voluntate recedit ab eo (voluntate cuius, a loco, ab illo receditur) in malum incurrit.

TITVLVS DE CIVIS.

*Aduersus Sabellium. Sancti Cyrilli ex interpretatione in Ioannis Euangelium.*

*Philip. 2.* Idem est filius, qui & pater quis est distinctionis nominum ratio? Nam si alium congnovit, cur vocatur pater? Ecce qui à patre genitus non est, quomodo proflus est filius? Quoniam igitur genitum esse filium divina scriptura monstratur, & veritas ita scilicet habet, per se in propria quicunque persona existunt pater & filius. Quandoquidem unus ab aliis distinguitur ut a gignente genitus.

*Ioan. 10.* Beatus Paulus ad Philippenses de filio scribens, Qui regnam, inquit, non est arbitratus, esse se aequalem Deo. Quis ergo ille est, qui nolite rapinam arbitrari, se esse aequalem Deo? Nonne secundum est necessarium, unum quidem illum esse, qui est in forma Dei, alterum autem eum, cuius est forma? Omnes hoc ut perspicuum consententur, Quare non unum secundum metu sunt pater, & filius, sed in sua diversitate constitutus pater & quemvis unus ab uno sit, nempe filius à patre, vox autem essentiam, & naturam habent.

Ego & pater (inquit senatus) unus sumus, ut qui fecerit & scire, & patrem propriam utrinque personam subsistere. Nam nullus ita vere est, habet, cur non seruavit voluntatis decorum? Ego in quietas, & pater unum sum? Numerus igitur vires pluribus congruentia eorum, qui aliter sentiunt, cuicunque opinionem.

Sed ipsa

TITVLVS X.

193

Seipsum esse ex Dei & patris essentia declarans filius, Ego, inquit, à patre exiui. Quomodo igitur nō alter ab illo erit per- *Ioan. 16.*

sona duxat, & numero, cū omnis nos ratio doceat, id, quod ex aliquo proficietur, ab eo diversum cogitare? Quare constat, aliter sentientium opinionem esse fallam.

Ex ira Dei Sodomitarum ciuitates fuisse incensas, atque combusatae testatur divina scriptura, que aperte declarat, quomodo Deus illis succenfuerit, & quomodo eius delecta que facinet. Pluit, inquit, Dominus à Domino super Sodomam, *Gen. 19.* ignem & sulphur. Hoc enim potionis genus flagitosis illis maximè congruebat. Quis ergo Dominus à quo Dominus ignem demisit, & sodomitarum vrbes abolerit? Pater enim rū ignem & sodomitārū vrbes abolerit? Pater enim rū omnia per filium agens, qui virtus est, & brachium ipsius fecit, ut ignem in sodomitas plueret. Quomodo enim qui fieri potest, ut cum Dominus à Domino ignem in eos conicerit, non sit distinctus & à filio pater, ut propria existit persona, & tursum à patre filius hic enim unus ab uno significatur.

Emitte lucem tuam & veritatem tuam. Quenam illius est *Psal. 41.* lux, & veritas? Audi filium, qui, ego, inquit, sum lux, ego sum *Ioan. 3.* veritas, itaque si lux & veritas Patris, nempe filius ad nos mittitur, quomodo nō est ab illo distinctus, quatenus propria subdistit persona, licet cum illo unus sit, quantum ad unam, & eandem essentiam pertinet? Quod si, ut quidam opinatur, unus est pater idem, qui & filius, cur non ea potius precandi ratione unus est diuino spiritu afflatus Propheta, Veni, inquiens, ad nos, & lux, & veritas? Quare cum dixerit, Mitte, alium vtique intellexit illum esse, qui mittit, & alium cum, qui mittitur, Missionis autem ratio Deo conueniens cogitetur.

Verum quia cū Sabellio Arius pugnat. Nam ille tres personas in unum ita contraxit, ut unam tantum personam, & naturam unam esse contendere. Hic autem naturam unam ita divisiit, ut tres naturas, & tres personas assereret, Athanasius, &

Basilus, & Gregorius, & alij partes, cū execrandam Ariji opinionem impugnarent, simul etiā Sabellij doctrinam, ad quam refellendam, ut potest paucis comprehensam, non multo opus erat argumentis, cuerterunt.

194

PANOPLIAE PARS I.  
TITVLVS VNDECIMVS.

In Arrianos. Magni Athanasij ex  
quarto contra eos  
ipso libro.

EATVS Alexander Episcopus Ecclesie Antiochenae, & extrusit dicentem hanc: Non semper Deus pater, non semper filius fuit. Sed cum aeternum ex nihilo facta sunt, eodem modo & sic extitit, qui & ipse ex rebus procreatus, est unum. Cunque omnia non essent prius facta sunt, sic fuit aliquando, cum & Dei verbum non esset. Neque enim erat ante, quam gigneretur, sed existendi principium habuit, cum Deus voluit ipsum efficere. Nam vni ex rationibus & operibus & ipsum est. Et quoniam natura mutabile est, voluntate permanit bonum, cum tamen ut reliqua omnia, mutetur, quando vult. Itero enim Deus cum praevidet, ipsum futurum bonum, hanc illi gloriam tribuit, quam ex virtute & incepto obtinuit. Dicitur igitur, Christum non esse verum, sed communione Dei duci, ut reliquos omnes. Addunt per te, ipsum non esse in parte natura & proprium esse eius. Ius Verbum & propriam eius sapientiam, qua mundum hunc fabricatus est. Aliud enim esse Verbum illud proprium, quod in patre est, aliisque proprium in patre sapientiam, qua secundum sapientia & Verbum hoc fecit. Hunc enim ipsum Dominum opinionem Verbum rationemque dici propter illa, quae ratione sunt predicta: opinione item dici sapientiam propter illa, quae sapientia sunt ornata. Denique cum omnia sint aliae & peregrinae, & ab essentia patris remotissima, sic & ipse afflent ab essentia patris alienissimum ac remotissimum, quippe qui factus, & creatus sit, & unum opus. Ad hanc autem Deum non propter illum nos procreasse, sed illum proponens. Erat enim inquietus, solus Deus, & cum illo non erat Verbum. Deinde cum veller nos efficere, tunc & illud effecit, & ex quo factum est, Verbum, & filium, & sapientiam ipsam apparet, ut nos per illud procrearet. Et quemadmodum reliqua omnia Dei voluntate extiterunt, cum non essent prius, sic & ipsa